Sed quoniam suspicor te non tam de sapiente quam de te ipso 27
58 quaerere — illum enim putas omni perturbatione esse liberum, te vis —, videamus quanta sint, quae a philosophia remedia morbis animorum adhibeantur. Est enim quaedam medicina certe, nec tam fuit hominum generi infensa atque inimica natura, ut corporibus tot res salutare, animis nullam invenerit, de quibus hoc etiam est merita melius, quod corporum adiumenta adhibentur extrinsecus, animorum salus inclusa in ipsis est. Sed quo maior est in eis

pro experientia: statt sich zu bekümmern, sollte er lieber einen Versuch machen, selbst zu erlangen, um was er Andere beneidet.

57. *quamvis fusa*, d. i. *tam fusa quam vis*.

sapientiam esse cet., die gewöhnliche stoische Definition, in der so gleich die Dreitheilung der Philosophie in Physik (d. i. *res divinae*), Ethik, Logik angedeutet ist, s. V 3, 7. Der Zusatz *cognitionemque cet.* fehlt auch bisweilen.

cui nihil — non praem. Derselbe Gedanke ausführlicher 17, 37.

quid tandem potest esse cet. Den Begriff des Guten und Naturgemässen setzten die Stoiker in schroffen Gegensatz zu anderen Begriffen. Nichts, behaupteten sie, sei gut, das auch eine schlechte Anwendung finden könne, und das, was einmal naturgemäss sei, könne auch, wenn es gesteigert werde, diesen Charakter nicht verlieren. Die Affecte sahen sie deshalb nicht als eine Steigerung der 3 Arten vernünftiger Erregungen an, welche sie dem Weisen zugeschrieben, sondern als etwas Grundverschiedenes.

CAP. 27. 58. *Est enim quaedam cet.* Dieselben Gedanken sind ausführlicher in der Einleitung zum 3. Buche besprochen.

in ipsis est. In den Hdss. steht *in his ipsis est*; doch das würde bedeuten gerade in diesen Geistern und in keinen anderen Geistern, in ipsis, in den Geistern selbst und nicht ausser ihnen. de fin. V 14, 39 *et nunc quidem quod eam tuctur, ut de vite potissimum loquar, est id extrinsecus, in ipsa enim parum magna vis inest.* s. Madvig z. de fin. II 28, 93.

praestantia et diviniore, eo maiore indigent diligentia. Itaque bene adhibita ratio cernit quid optimum sit, neglecta multis implicatur erroribus. Ad te igitur mihi iam convertenda omnis oratio est; simul enim quaerere te de sapiente, quaeris autem fortasse de te. Earum igitur perturbationum, quas exposui, variae sunt curationes. Nam neque omnis aegritudo una ratione sedatur; alia est enim lugenti, alia miseranti aut invidenti adhibenda medicina. Est etiam in omnibus quattuor perturbationibus illa distinctio, utrum ad universam perturbationem, quae est aspernatio rationis aut appetitus vehementior, an ad singulas, ut ad metum, libidinem, reliquas melius adhibeatur oratio, et utrum illudne non videatur aegre ferendum, ex quo suscepta sit aegritudo, an omnium rerum tollenda omnino aegritudo, ut si quis aegre ferat se pauperem esse, idne disputes, paupertatem malum non esse, an hominem aegre ferre nihil oportere. Nimirum hoc melius, ne, si forte de paupertate non persuaseris, sit aegritudini concedendum; aegritudine autem sublata propriis rationibus, quibus heri usi sumus, quodam modo etiam paupertatis malum tollitur. Sed omnis eius modi perturbatio animi placatione abluatur illa quidem, cum doceas nec bonum illud esse, ex quo laetitia aut libido oriatur, nec malum, ex quo aut metus aut aegritudo; verum tamen haec est certa et propria sanatio, si doceas ipsas perturbationes per se esse vitiosas nec habere quicquam aut naturale aut necessarium, ut ipsam aegritudinem leniri videmus, cum obicimus maerentibus inbecillitatem animi efeminati, cumque eorum gravitatem constantiamque laudamus, qui non turbulente humana patiantur. Quod quidem solet eis etiam accidere, qui illa mala esse censent, ferenda tamen aequo animo arbitrantur. Putat

59. *nam neque*, statt eines zweiten *neque* oder *et* folgt mit Umänderung der Construction *est etiam*. de fin. I 7, 23 *sed ita prorsus existimo neque eum Torquatum — torquem illum hosti detraxisse — Quid? T. Torquatus* cet.

universam perturbationem: s. III 3, 6 *universa phil.*

utrum illudne, s. z. 4, 9.

ne si forte cet. Richtet man seine Rede gegen den Kummer im Allgemeinen und setzt damit nichts durch, so bleibt Einem immer noch übrig, sich nachträglich gegen den speziellen Fall zu wenden und in diesem den Kummer als ungerechtfertigt darzustellen. Greift man aber zuerst den speziellen Fall an und richtet nichts aus, so wird nachher auch eine Rede gegen den Kummer im Allgemeinen fruchtlos sein.

heri, im dritten Buche.

CAP. 28. 60. *illo*, dient nur den Begriff *perturbatio* wieder aufzunehmen und hervorzuheben. s. unten *est ea quidem*. 8, 17 *aemulatio dupliciter illa quidem dicitur*. 3, 5 *sapientiae studium vetus id quidem*. — Hier folgt der Gegensatz mit *verum tamen* cet.

doceas nec bonum illud cet. Dies ist das von Cleanthes empfohlene Mittel, das III 31, 76 f. mit denselben Gründen wie hier bekämpft wird.

Quod quidem — accidere, nämlich dass dies Argument, welches die Leidenschaft selbst als unwürdig darstellt, auf sie einen Eindruck macht.

Putat aliquis cet. Damit wird das, was bisher von dem Kummer allein gesagt ist, auf die Leidenschaft im Allgemeinen bezogen; da aber

aliquis esse voluptatem bonum, alius autem pecuniam, tamen et ille ab intemperantia et hic ab avaritia avocari potest. Illa autem altera ratio et oratio, quae simul et opinionem falsam tollit et aegritudinem detrahit, est ea quidem utilior, sed raro proficit neque est ad vulgus adhibenda. Quaedam autem sunt aegritudines, quas levare illa medicina nullo modo possit, ut, si quis aegre ferat nihil in se esse virtutis nihil animi, nihil officii nihil honestatis, propter mala is quidem angatur, sed alia quaedam sit ad eum admovenda curatio et talis quidem, quae possit esse omnium etiam de ceteris rebus discrepantium philosophorum. Inter omnes enim convenire oportet commotiones animorum a recta ratione aversas esse vitiosas, ut, etiam si vel mala sint illa, quae metum aegritudinemve, vel bona, quae cupiditatem laetitiamve moveant, tamen sit vitiosa ipsa commotio. Constantem enim quendam volumus, sedatum, gravem, humana omnia spernentem illum esse, quem magnanimum et fortem virum dicimus. Talis autem nec maerens nec timens, nec cupiens nec gestiens esse quisquam potest. Eorum enim haec sunt, qui eventus humanos superiores quam suos animos esse ducunt.

Qua re omnium philosophorum, ut ante dixi, una ratio est mendendi, ut nihil, quale sit illud, quod perturbet animum, sed de ipsa sit perturbatione dicendum. Itaque primum in ipsa cupiditate, cum id solum agitur, ut ea tollatur, non est quaerendum, bonum illud necne sit, quod libidinem moveat, sed libido ipsa tollenda est, ut sive, quod honestum est, id sit summum bonum, sive voluptas, sive horum utrumque coniunctum, sive tria illa genera bonorum, tamen,

im Folgenden wieder nur vom Kummer die Rede ist, so steht der Satz in losem Zusammenhang.

Ille — ratio, die erstgenannte, zu zeigen, dass das, worüber man bekümmert ist, kein Uebel sei.

ea quidem utilior, sed raro proficit. Sie ist von grösserem Nutzen (wenn sie nämlich überhaupt anschlägt), aber sie schlägt selten an. Dass der Gegensatz *utilior — raro proficit* nicht logisch ausgedrückt ist, hat Bentley richtig erkannt, doch fällt dies wahrscheinlich Cic. Flüchtigkeit, nicht den Abschreibern zur Last. Denn der Zusammenhang: jene Art lindert den Kummer, diese hebt die falsche Vorstellung auf und lindert zugleich den Kummer, weist eher auf *utilior*, als auf Bentleys *sutilior* hin.

61. *de ceteris rebus*, über die äusseren Dinge, ob sie auch Güter sind, wie Peripatetiker und Epikureer behaupteten oder nicht.

quendam, s. z. II 4, 11.

spernentem, in den Hdss. steht das sinnlose *prementem*. In der Regel sagt Cicero *res humanas contemnere* oder *despicere*, aber auch *spernere*, das eigentlich bedeutet 'etwas sich Darbietendes zurückweisen', wird bisweilen gebraucht. de off. II 11, 38 *quod eas res spernit ac neglegit, ad quas plerique inflammati — rapiuntur*.

CAP. 29. 62. *una*, eine allen gemeinsame.

in ipsa cupiditate Cic. fängt an von der Begierde zu sprechen, dann bringt ihn der allgemeine Gedanke *continet — lex vitae*, auf die Bekümmerniss, und er spricht dann nochmals besonders von der Begierde, § 68 f.

sive horum utrumque coniunctum, wie Calliphon und Dinomachus

etiam si virtutis ipsius vehementior adpetitus sit, eadem sit omnibus ad deterrendum adhibenda oratio. Continet autem omnem sedationem animi humana in conspectu posita natura, quae quo facilius expressa cernatur, explicanda est oratione communis conditio lex-
63 que vitae. Itaque non sine causa, cum Orestem fabulam doceret Euripides, primos tres versus revocasse dicitur Socrates:

*Neque tam terribilis illa fando oratio est
nec sors nec ira callitum invecitum malum,
quod non natura humana patiando efferat.*

Est autem utilis ad persuadendum ea, quae acciderint, ferri et posse et oportere enumeratio eorum, qui tulerunt. Etsi aegritudinis sedatio et hesternae disputatione explicata est et in Consolationis libro, quem in medio — non enim sapientes erant — maerore et dolore conscripsimus, quodque vetat Chrysippus, ad recentes quasi tumores animi remedium adhibere, id nos fecimus naturaeque vim
30 attulimus, ut magnitudini medicinae doloris magnitudo concederet.
64 Sed aegritudini, de qua satis est disputatum, finitimus est metus, de quo pauca dicenda sunt. Est enim metus, ut aegritudo praesentis, sic ille futuri mali. Itaque non nulli aegritudinis partem